－1－

沪知局办〔2024〕2号

关于申报2024年度上海市知识产权局课题
研究项目的通知

各有关单位：

为了贯彻落实《上海市知识产权强市建设纲要（2021—2035

年）》，进一步加强本市知识产权领域研究工作，不断提升服务

政府决策咨询的能力和水平，2024年度上海市知识产权局课题

研究项目申报工作正式启动。现将有关事项通知如下：

一、申报主题

1.“上海高水平知识产权人才高地建设指标体系及发展对

策研究”。

主要研究内容：根据《关于加快建设上海高水平知识产权

人才高地的实施意见(2023-2025年)》的有关要求，提出知识产

权人才高地可量化指标、体制机制建设重点指标，围绕核心指

标体系，分析比较国内有关知识产权人才高地建设的长项和短

－2－

板，并提出相关对策建议。

执行期限：2024年3月—2025年3月。

课题经费：支持额度不超过5万元。

2.“科技成果转移转化与知识产权转化运用的比较研究”

主要研究内容：通过科技成果转移转化与知识产权转化运

用的比较研究，厘清两者的区别与联系，从实施路径和影响因

素两方面着手，力求打通知识产权转化运用的关键堵点，推动

相关制度设计和政策创新，激发各类主体创新活力和转化动力。

特别是为地方促进知识产权事业发展的综合立法提供研究支

持。

执行期限：2024年3月—2025年3月。

课题经费：支持额度不超过5万元。

3.“商标恶意注册行为的综合治理研究”

主要研究内容：开展系统治理商标恶意注册违法行为的深

入研究，明确商标恶意注册的内涵，厘清商标恶意注册审查与

行政处罚的边界，探索商标恶意注册领域的民行刑衔接机制，

从而加强对查处商标恶意注册违法案件的业务指导，提高治理

商标恶意注册的法制水平。

执行期限：2024年3月—2025年3月。

课题经费：支持额度不超过5万元。

4.“对接国际高标准经贸规则下的中国（上海）自由贸易

试验区知识产权执法问题研究”

－3－

主要研究内容：以《全面对接国际高标准经贸规则推进中

国（上海）自由贸易试验区高水平制度型开放总体方案》为切

入点，围绕“上海自贸试验区商标恶意注册、商标侵权行政执

法”“地理标志侵权行政执法”“专利侵权行政执法”“侵犯商业

秘密行政执法”等展开研究，探讨知识产权执法面对的困难以

及应对策略，为相关立法以及本市进一步对接高标准经贸规则

加强知识产权保护提供决策建议。

执行期限：2024年3月—2025年3月。

课题经费：支持额度不超过5万元。

二、申报要求

（一）课题的申报单位应当是注册在本市的具有独立法人

资格的单位，并具备以下条件：

1.较为熟悉相关领域的情况，具有相关研究能力；

2.课题负责人具有较强的组织协调能力，较高的分析和解决

问题的能力，能够保证全过程担负实质性研究工作；

3.课题团队组成人员结构合理，与课题研究内容和要求相匹

配；

4.具备良好的科研诚信；

5.能够承担课题管理职责，保障课题研究正常开展；

6.开展课题研究所需的其他条件。 

（二）两个以上的申报单位可以提出联合申报，以其中一

个申报单位为主参加课题申报，明确约定各自所承担的工作和

－4－

@Signature_position@

责任。

  （三）每家申报单位限报1项，研究内容已经获得财政资

金支持的，不得重复申报。

  三、申报方式及时间

  请申报单位于2024年2月29日前将盖有申报单位公章及

其法定代表人签字或印章的《上海市知识产权局课题申请书》

（见附件）的电子件和纸件（一式三份）报送至我局政策法规

处。

  四、立项评审

我局将按照公平公正和竞争择优的原则开展课题申报评审

并向社会公示拟立项项目清单，接受公众异议。

附件：《上海市知识产权局课题申请书》

上海市知识产权局

2024年1月23日

（此件主动公开）

（联系人：上海市知识产权局政策法规处 宋嘉；联系地址：

浦东新区世博村路300号1号楼402室；联系电话：23111111

总机转；电子邮箱：zheng cefaguichu401@163.com）

上海市知识产权局办公室 2024年1月24日印发